
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Lavori Pubblici 
 
Protocollo: 36489/2016  
 
Determinazione n. 2191  del   13 ottobre 2016  
 
Oggetto:  "RIQUALIFICAZIONE STRADALE DI AMBITI URBA NI OPERE STRADALI E 
INFRASTRUTTURALI anno 2015" - Aggiudicazione defini tiva e impegno di spesa a favore della ditta 
Falcomer s.r.l. - 
CUP I63D15000750004 -  CIG 6751466DFB- 
codice univoco per invio fattura elettronica: VC28S T 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
- con la Deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 10/03/2016, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016/2018 e del bilancio di previsione 
2016/2018 con relativi allegati”; 
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 31/03/2016 (immediatamente esecutiva) è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2016; 
- con la Delibera del Consiglio Comunale n. 38/2016 di approvazione delle variazioni al Bilancio 2016/2018; 
- con D.G.C. n. 163 del 30/06/2016 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo di “Riqualificazione 
Stradale Di Ambiti Urbani Opere stradali e infrastrutturali anno 2015” dell’importo di € 1.070.000,00= di cui € 
741.000,00= per lavori a base d’asta, comprensivi di € 19.000,00= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, ed € 329.000,00= per somme a disposizione, come risulta dal seguente quadro economico: 

 

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE  IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     

A1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 417.263,43  

A2) Opere di manutenzione stradale € 304.736,57  

totale lavori €  722.000,00 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA     

B1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 13.595,87  

B2) Opere di manutenzione stradale € 5.404,13  

totale oneri sicurezza €  19.000,00 

TOTALE APPALTO €  741.000,00 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:    

c.1) Lavori in economia €  10.000,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) €  40.000,00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni €  2.500,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  €  2.500,00 

c.5) Imprevisti (IVA compresa) €  43.000,00 

c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde (a cura di    

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

TEA) 

a) progettazione interna direzione tecnica € 1.500,00  

b) fornitura diretta e posa impianti illuminazione € 20.000,00  

c) piantumazione alberature Viale Podgora € 1.500,00  

c) sorveglianza e supporto per lavori Viale Podgora € 2.000,00  

SOMMANO €  25.000,00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione preliminare € 10.000,00  

b) progettazione definitiva,  esecutiva,  coordinamento sicurezza € 30.000,00  

SOMMANO €  40.000,00 

c.7 B) Spese tecniche incentivo  (2,0%) €  16.020,00 

c.8) Spese per assistenza archeologica €  8.000,00 

c.9) Spese per pubblicità (IVA compresa) €  5.000,00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto     

a) collaudi / prove € 2.500,00  

b) spese di laboratorio € 2.500,00  

SOMMANO €  5.000,00 

c.11) I.V.A.  ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti     

10% su lavori di riqualificazione e urbanizzazione € 43.085,93  

22% su lavori di manutenzione € 68.230,95  

22% su c.1) - c.3) -  c.6) - c.7A) - c.8) - c.10) € 20.460,00  

Arrotondamenti € 203,12  

SOMMANO €  131.980,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  329.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA €  1.070.000,00 
 
RICHIAMATA  la determina dirigenziale a contrarre n. 1568 del 25/07/2016 con la quale è stato disposto il 
ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui all’art. 36, comma 2 lettera c) e 
63 del D.lgs. 50/2016, provvedendo alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 216, comma 9, D.lgs. 50/2016, di un 
avviso pubblico di informazione per la selezione dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata; 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione dei lavori in oggetto è stata prevista, ai fini dell’aggiudicazione, 
l’applicazione del criterio del minor prezzo, art. 95, c.4, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito della procedura suddetta sono state sorteggiate in apposita seduta pubblica 
N. 20 imprese, come da verbale conservato agli atti di questo Settore; 
 
VISTO il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del 31/08/2016, relativo 
all’affidamento dei Lavori di riqualificazione stradale ambiti urbani opere stradali e infrastrutturali, anno 2015; 
 
RILEVATA la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Falcomer s.r.l.. con sede in San Donà di Piave 
(VE); 
 
ACCERTATO  che, con determina dirigenziale di approvazione della proposta di aggiudicazione n. 1885 del 
12/09/2016, la migliore offerta è risultata essere quella presentata dalla ditta Falcomer s.r.l. con sede in San 
Donà di Piave (VE), Via Carozzani, 14 C.F./P.I. 02882720275 che si è aggiudicandosi provvisoriamente i 
lavori in questione con un ribasso pari al 18,11% sull’importo a base di gara di € 722.000,00, per un importo 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

netto di € 591.245,80=, al quale deve essere aggiunto l’importo di € 19.000,00.= per oneri della sicurezza e 
così per un importo complessivo contrattuale di € 610.245,80= oltre iva oltre iva in parte al 22% e in parte al 
10%, come risulta da offerta economica conservata agli atti; 
 
TENUTO CONTO dell’esito positivo di accertamento della veridicità della dichiarazione sostitutiva 
sottoscritta dal legale rappresentante della ditta Falcomer s.r.l.; 
 
DATO ATTO  che la stipulazione del contratto sarà subordinata all’esito positivo  delle verifiche in merito alla 
comunicazione antimafia;  
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, 
ritendo, pertanto, corretto l’operato del R.U.P., si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 
comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Lucca Bianchi, in servizio al Settore Lavori 
Pubblici; 
 
DATO ATTO  che per effetto della procedura di gara di che trattasi il quadro economico di intervento può 
essere così rimodulato: 
 

  PROGETTO GARA 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     

A1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 417.263,43 341.697,02 

A2) Opere di manutenzione stradale € 304.736,57 249.548,78 

totale lavori € 722.000,00 591,245,80 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA    

B1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 13,595,87 13.595,87 

B2) Opere di manutenzione stradale € 5.404,13 5.404,13 

totale oneri sicurezza € 19.000,00 19.000,00 

TOTALE CONTRATTO €  610.245,80 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:    

c.1) Lavori in economia € 10.000,00 133.450,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) € 40.000,00 40.000,00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni € 2.500,00 2.500,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  € 2.500,00 2.500,00 

c.5) Imprevisti (IVA compresa) € 43.000,00 43.000,00 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde (a cura di 
TEA)    

a) progettazione interna direzione tecnica € 1.500,00 1.500,00 

b) fornitura diretta e posa impianti illuminazione € 20.000,00 20.000,00 

c) piantumazione alberature Viale Podgora € 1.500,00 1.500,00 

c) sorveglianza e supporto per lavori Viale Podgora € 2.000,00 2.000,00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione preliminare € 10.000,00 10.000,00 

b) progettazione definitiva,  esecutiva, coordinamento sicurezza € 30.000,00 30.000,00 

c.7 B) Spese tecniche incentivo  (2,0%) € 16.020,00 16.020,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

c.8) Spese per assistenza archeologica € 8.000,00 8.000,00 

c.9) Spese per pubblicità (IVA compresa) € 5.000,00 5.000,00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto     

a) collaudi / prove € 2.500,00 2.500,00 

b) spese di laboratorio € 2.500,00 2.500,00 

c.11) I.V.A. ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti    . 

10% su lavori di riqualificazione e urbanizzazione € 43.085,93 35.529,29 

22% su lavori di manutenzione € 68.230,95 56.089,64 

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.6) - c.7A) - c.8) - c.10) € 20.460,00 47.619,00 

Arrotondamenti € 203,12 46,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 329.000,00 459.754,20 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1.070.000,00 1.070.000,00 

 
RITENUTO altresì di procedere all’impegno di spesa a favore della ditta Falcomer s.r.l. con sede in San 
Donà di Piave (VE), Via Carozzani, 14 C.F./P.I. 02882720275, per un importo di aggiudicazione dell’appalto 
pari a € 610.245,80= oltre iva, in parte al 22% e in parte al 10%, pari a € 91.618,93 = per una somma 
complessiva di € 701.864,73=, per dar inizio ai lavori di cui in oggetto in pendenza di contratto, al fine di 
rispettare le tempistiche del piano dei pagamenti sotto riportato; 
 
VISTO il provvedimento sindacale PS. n. 50/150/2015 del 27/11/25015 con il quale è stato conferito, con 
decorrenza dal 01/12/2015, all’arch Carmine Mastromarino l'incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici 
e successivo provvedimento PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016; 
 
VISTI 
- il D.lgs. 18.02.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
- il D.lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AGGIUDICARE  in via definitiva alla ditta Falcomer s.r.l. con sede in San Donà di Piave (VE), Via 

Carozzani, 14 C.F./P.I. 02882720275 i lavori di “Riqualificazione Stradale Di Ambiti Urbani Opere 
stradali e infrastrutturali anno 2015”, con un ribasso pari al 18,11% sull’importo a base di gara, per un 
importo netto di € 591.245,80=, al quale deve essere aggiunto l’importo di € 19.000,00.= per oneri della 
sicurezza e così per un importo complessivo contrattuale di € 610.245,80= oltre iva in parte al 22% e in 
parte al 10% pari a € 91.618,93=; 

 
3. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;  
 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta Falcomer s.r.l. con sede in San Donà di Piave (VE), Via Carozzani, 
14 C.F./P.I. 02882720275, la somma complessiva di € 701.864,73= (imponibile € 610.245,80=, iva in 
parte al 22% e in parte al 10% pari a € 91.618,93=), nell’ambito del finanziamento del progetto 
approvato con D.G.C. n. 163 del 30/06/2016, imputandola ai seguenti capitoli: 

 
codice 

investimento 

bilan

cio 

Capitolo ART. CDR. CDG Missione Progra

mma 

Conto finanziario Cod. 

SIOPE 

euro 

2016OOPP01/1 2016 201039 2061 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 2109 150.000,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

interventi 

straordinari 

nel campo 

della 

viabilitàP030 

(esigibilità 

2016) 

 2017 201039 

interventi 

straordinari 

nel campo 

della 

viabilitàP030 

2061 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 2109 551.864,73 

(esigibilità 

2017) 

           

           

 
5. DI APPROVARE  a seguito dell’aggiudicazione il seguente nuovo quadro economico: 

 

  PROGETTO GARA 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI     

A1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 417.263,43 341.697,02 

A2) Opere di manutenzione stradale € 304.736,57 249.548,78 

totale lavori € 722.000,00 591,245,80 

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA    

B1) Opere di riqualificazione e urbanizzazione  € 13,595,87 13.595,87 

B2) Opere di manutenzione stradale € 5.404,13 5.404,13 

totale oneri sicurezza € 19.000,00 19.000,00 

TOTALE CONTRATTO €  610.245,80 
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
PER:    

c.1) Lavori in economia € 10.000,00 133.450,00 

c.2) Interramento linee ENEL (IVA compresa) € 40.000,00 40.000,00 

c.3) Rilievi, accertamenti, indagini, saggi pavimentazioni € 2.500,00 2.500,00 

c.4) Allacciamenti e oneri relativi ai pubblici servizi  € 2.500,00 2.500,00 

c.5) Imprevisti (IVA compresa) € 43.000,00 43.000,00 
c.6) Impianti di illuminazione pubblica e opere a verde (a cura di 
TEA)    

a) progettazione interna direzione tecnica € 1.500,00 1.500,00 

b) fornitura diretta e posa impianti illuminazione € 20.000,00 20.000,00 

c) piantumazione alberature Viale Podgora € 1.500,00 1.500,00 

c) sorveglianza e supporto per lavori Viale Podgora € 2.000,00 2.000,00 

c.7 A) Spese tecniche (compreso 4% CNPAIA)    

a) progettazione preliminare € 10.000,00 10.000,00 

b) progettazione definitiva,  esecutiva, coordinamento sicurezza € 30.000,00 30.000,00 

c.7 B) Spese tecniche incentivo  (2,0%) € 16.020,00 16.020,00 

c.8) Spese per assistenza archeologica € 8.000,00 8.000,00 

c.9) Spese per pubblicità (IVA compresa) € 5.000,00 5.000,00 

c.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto     



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  
 Data firma: 13/10/2016.  
 Data Esecutività: 17/10/2016 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

a) collaudi / prove € 2.500,00 2.500,00 

b) spese di laboratorio € 2.500,00 2.500,00 

c.11) I.V.A. ed eventuali altre imposte ed arrotondamenti    . 

10% su lavori di riqualificazione e urbanizzazione € 43.085,93 35.529,29 

22% su lavori di manutenzione € 68.230,95 56.089,64 

22% su c.1) - c.3) - c.4) - c.6) - c.7A) - c.8) - c.10) € 20.460,00 47.619,00 

arrotondamenti € 203,12 46,27 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 329.000,00 459.754,20 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 1.070.000,00 1.070.000,00 

 
 

6. DI RISERVARE a successiva determinazione l’impegno e la liquidazione delle somme a 
disposizione; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario. 

 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 
 


